
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE
Deliberazione 

N. 22     del   15/02/2021

OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  CONSEGUENTI  ALLO 
SVERSAMENTO  DI  SOSTANZE  OLEOSE  IN  LOC.PONTORME  - 
PRESA  D'ATTO  DEL  VERBALE  DI  SOMMA  URGENZA  E 
APPROVAZIONE  DELLA  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  EX  ART.  163 
D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II E 191, COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 E 
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBIITI FUORI BILANCIO 
AI SENSI DELL'ART. 194 C. 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno  2021 il  giorno  15  del  mese  di  Febbraio alle  ore  09:50  previa  osservanza  delle 
formalità  di  legge,  si  è  riunito,  in  modalità  mista  (presenza  e  collegamento  telematico)  come  
disciplinato dal decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 139/2020,  il Consiglio Comunale  
in  sessione  Ordinaria  ed  in  seduta  Pubblica  di  prima  convocazione,  presso  il  Palazzo  delle  
Esposizioni – piazza G. Guerra,  presieduto da Mantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente  
del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA collegata in videoconferenza X FABBRIZZI RICCARDO X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X PICCHIELLI ANDREA X

BAGNOLI ATHOS X BATTINI VITTORIO X

RAMAZZOTTI  ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X DI ROSA SIMONA X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 21     - Assenti n° 4

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: FLUVI SARA, GIACOMELLI LUCIANO, CHIAVACCI GABRIELEE

       
Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso che in data 01.01.2021 la Polizia Municipale ha ricevuto una segnalazione da 
parte  di  un  cittadino  circa  la  presenza  di  sostanza  oleose,  nel  fosso  laterale  tra  il 
parcheggio in Via Cortenuova e il campetto sportivo in Loc. Pontorme ad Empoli;

Dato atto che, sulla base della suddetta segnalazione, sono intervenuti sul posto gli agenti 
di  Polizia  Municipale  in  data  01.01.2021  accertando  nel  corso  del  sopralluogo,  come 
riportato nel proprio verbale prot. 2/2021, assunto al prot. n. 1786/2021, che il Rio Romito 
si presentava esente da imbrattamenti oleosi sia nelle sponde che nel suo corso d’acqua;

Visti  i  successivi  accertamenti  eseguiti  in  data  04/01/2021 dei  tecnici  del  Dipartimento 
Arpat di cui alla nota prot. n. 2021/433 dei tecnici Arpat assunta al prot. comunale n. 65 del 
05/01/2021, nella quale si evidenzia che:

 nell’angolo est del parcheggio è stata rinvenuta una tanica in plastica da 30 litri 
da cui era fuoriuscito dell’olio motore esausto riversato sul terreno sottostante 
che, a causa delle precipitazioni, era defluito nel fosso che divide il parcheggio 
dal campo sportivo;

 in data 05/01/2021 le sponde del fosso si presentavano imbrattate per quasi 
tutta la sua lunghezza;

Dato atto che nella suddetta nota, Arpat propone che il Comune provveda urgentemente 
alla  notifica  di  potenziale  contaminazione,  ai  sensi  dell’art.  242  e  seguenti  del  D.Lgs. 
152/06,  facendo intervenire  una ditta  specializzata  nelle  operazioni  di  bonifica  di  suolo 
contaminato da olio;

Considerato  lo stato di potenziale contaminazione e minaccia di danno ambientale, che 
costituisce  un  pericolo  per  la  pubblica  incolumità,  si  è  resa  necessaria  l’attivazione  di 
interventi immediati al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza, ai sensi degli articoli 242 
e seguenti del D.Lgs. 152/2006;

Visto  quanto  sopra,  sono  state  contattate  delle  Ditte  specializzate  nel  settore  delle 
bonifiche ambientali per intervenire immediatamente al fine di rimuovere le fonti inquinanti 
ed  evitare  la  diffusione  dei  contaminanti  dal  sito  verso  zone  non  inquinate  e  matrici 
ambientali adiacenti;

Dato atto che in data 05/01/2021 è stata effettuata la notifica di potenziale contaminazione 
ai sensi dell’art. 245 del D.Lgs. 152/06, in applicazione delle Linee Guida regionali di cui 
alla DGRT 301/2010 e in applicazione delle modalità di cui al Titolo V Parte IV del D.Lgs. 
152/06, in base alla quale è stato attribuito al sito il codice identificativo FICEV-1069;

Richiamato l’art. 163 c. 6 del D.lg. 50/2016 per il quale “costituisce circostanza di somma 
urgenza anche il verificarsi di eventi emergenziali di protezione civile, (così come individuati  
all’art. 7 del D.Lgs. 1/2018), che richiedono l’adozione di misure indilazionabili, e nei limiti  
dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma urgenza, in tali  
casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose  
per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento”;

Visto quindi il Verbale di somma urgenza redatto in data 05/01/2021, ai sensi dell’art. 163 
del D.lsg. 50/2016 e ss.mm.ii.,  con il quale, accertata la sussistenza dei presupposti per 
eseguire  interventi  immediati  che  non potevano attendere  lo  svolgimento  delle  normali 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

procedure di affidamento, sono state stata attivate le Ditte Ecoflash S.r.l. con sede in Via 
del Limone n. 52 57121 Livorno  –Partita IVA e Codice Fiscale 01667490500 e Soluzione 
Ambiente S.r.l. con sede in Via Achille Grandi 2 50023 Impruneta (FI) Partita IVA e Codice 
Fiscale  02282810486  dotate  dei  professionisti  tecnici  e  dei  mezzi  necessari  per 
l’esecuzione  degli  interventi,  approvato  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 
20/01/2021;

Considerato che lo stesso art. 163 del D.Lgs. 50/2016 al comma 4 dispone, tra l’altro: “ Il  
responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro  
dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la  
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede  
alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori”;

Vista inoltre la perizia a firma del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Daniela Miccolis 
e  del  Dirigente  del  Settore  Ing.  Alessandro  Annunziati,   anch'essa  approvata  con  la 
deliberazione  G.c.  n.  4/2021  sopracitata,  giustificativa  delle  spese  sostenute  come  di 
seguito descritte:

Ditta  Ecoflash S.r.l.

- Intervento di MISE fase 1 

   a corpo € 2.730,00

- intervento di MISE fase 2  (n. 2 giorni)                                                 € 4.760,00

- intervento di MISE fase 3                                                                      € 1.630,00

-  intervento di MISE fase 4 (stimate n. 33 ton)                                      €   9.810,00

SOMMANO € 18.930,00

- I.V.A. 22% €   4.164,60

TOTALE € 23.094,60                

Ditta Soluzione Ambiente S.r.l.

- Supporto tecnico adempimenti €   2.000,00

- Supporto tecnico in campo (n. 3 giorni) €    1.500,00

- n. 10 analisi chimiche terreni €    1.500,00

SOMMANO €  5.000,00

- I.V.A. 22% €   1.100,00

 TOTALE €  6.100,00

per un importo complessivo pari a € 29.194,60 IVA compresa;

Richiamati:

• l’articolo  191,  comma 3,  del  D.  Lgs.  267/2000,  a norma del  quale  “Per  i  lavori  
pubblici  di  somma urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un evento  eccezionale  o  
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta  
del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il  provvedimento  di  
riconoscimento  della  spesa con le  modalità  previste  dall'articolo  194,  comma 1,  
lettera  e),  prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  accertate  
necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità'.  Il  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

provvedimento  di  riconoscimento  è  adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  
deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e  comunque  entro  il  31  
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La  
comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della  
deliberazione consiliare.”

• l’art.  194 del  citato  D.  Lgs.  267/2000,  il  quale  prevede,  al  comma 1,  che “Con 
deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità  
stabilita dai regolamenti  di contabilità,  gli  enti locali  riconoscono la legittimità dei  
debiti  fuori bilancio derivanti  da: …e) acquisizione di beni e servizi,  in violazione  
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e  
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito  dell'espletamento  di  
pubbliche funzioni e servizi di competenza”;

• l’articolo 193 del D.  Lgs.  267/2000,  che,  in  merito  alla  copertura  dei debiti  fuori 
bilancio, dispone, al comma 3, che “possono essere utilizzate per l'anno in corso e 
per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione  
di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di  
destinazione,  nonché  i  proventi  derivanti  da  alienazione  di  beni  patrimoniali  
disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale.  
Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la  
quota libera del risultato di amministrazione.”

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2021 “Lavori di somma urgenza 
conseguenti allo sversamento di sostanze oleose in loc.Pontorme - presa d'atto del verbale  
di somma urgenza e approvazione della perizia giustificativa ex art. 163 D.lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii e 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000“ con la quale la Giunta Comunale ha inoltre 
preso atto,  ai  sensi  dell'art.  191 c  3 Tuel,  che l'intera  spesa di  Euro  € 29.194,60 IVA 
compresa indicata nella perizia era necessaria alla rimozione dello stato di pregiudizio per 
la pubblica incolumità; 

Dato atto che, come indicato nella succitata Delibera, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 
191 comma 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il provvedimento è da sottoporre al Consiglio 
Comunale per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'articolo 
194, comma 1, lettera e) del D.lgs. 267/2000;

Considerato che è stato proposto di far fronte alla suddetta spesa mediante prelevamento 
da fondo di riserva, non essendo presenti in bilancio stanziamenti pertinenti;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell'art. 239 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 267/2000 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto 
espressi  rispettivamente,  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” -  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e 
successive  modifiche  ed integrazioni,  dal  Dirigente  del  settore  Politiche  Territoriali  Ing. 
Alessandro Annunziati  e  dal dirigente  ad interim del  Settore Servizi  finanziari  e sistemi 
informatici,  giusto  decreto  del  sindaco  n.  29  del  01/02/2021,  che entrano   a far  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il decreto ministeriale del 13 gennaio 2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per 
l’approvazione del  bilancio  di  previsione 2021 di  cui  all’art.  151,  comma 1,  del  D.  Lgs 
267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visto il disposto dell’art. 163, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, a norma del quale “L’esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di  
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilan-
cio. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli  
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le par-
tite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

Richiamate:

 la Deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/02/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

 la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  1 del  13/01/2021  con la  quale  sono 
assegnate  le  risorse  ai  Dirigenti,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  gestionale 
dell’ente in esercizio provvisorio;

Con voti:
Presenti 21
Favorevoli 16

Astenuti       5 (Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi, Baldi)

legalmente resi dai Consiglieri e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori nominati ad inizio 
seduta;

DELIBERA

1) Di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento 
deliberativo;

2) Di  dare  atto  che  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  20/01/2021   si 
provveduto a:

- prendere atto del verbale di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. 50/2016 del 
05/01/2021 redatto dal Responsabile del Procedimento, per l’esecuzione dei lavori 
di  somma  urgenza  conseguenti  allo  sversamento  di  sostanze  oleose  in  loc. 
Pontorme;

- approvare la perizia redatta ex art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, a firma del 
Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  Daniela  Miccolis  e  del  Dirigente  del 
Settore  Ing.  Alessandro  Annunziati,  giustificativa  delle  spese  sostenute,  pari  a 
complessivi € € 29.194,60 IVA compresa;

3)   di riconoscere, ai sensi del combinato disposto degli articoli 191, comma 3 e 194 
comma 1 lettara  e)  del  D.Lgs.  267/2000,  il  debito  fuori  bilancio  derivante  dagli 
interventi  di  somma  urgenza  descritti  nella  parte  narrativa,  per  un  importo 
complessivo pari a Euro 29.194,60 IVA compresa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

4) Di dare atto che la copertura della spesa di cui al punto precedente, è assicurata 
mediante prelevamento da fondo di riserva;

5)       Di trasmettere alla competente Procura regionale della Corte dei Conti, ai sensi 
dell'art. 23 comma 5 della Legge 289/2002;

6)        Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 comma 1 del "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali" - TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni, nonchè il parere favorevole del Collegio dei 
Revisori (Allegato A);

7) Di dare atto che  ai  sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs.  n.  267/2000,  in conformità 
all’art.  6  del  vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  la 
formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa 

Indi il Consiglio Comunale

In ragione di dare seguito alle procedure indicate;

Con successiva votazione :

Presenti 21

Favorevoli 18

Astenuti       3 (Battini, Chiavacci, Baldi)

legalmente resa dai consiglieri e riscontrata con l'ausilio degli scrutatori nominati ad inizio 
seduta;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


